[image: image1.png]


 [image: image1.png]



ООУ„Браќа Миладиновци" –Куманово  ул:Народна Револуција бр.43,1300  Куманово          тел/факс 031 424 281;031 437 686                                            e-mail: brakamiladinovci_ku@yahoo.com   web-страна  www.oubm.edu.mk

  ДВОДНЕВНА НАУЧНО – НАСТАВНА ЕКСКУРЗИЈА НИЗ ИСТОЧНИТЕ ПРЕДЕЛИ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
    ООУ„Браќа Миладиновци" 

Општина: Куманово

ЦЕЛ НА ЕКСКУРЗИЈАТА: Целта на екскурзијата е, во рамките на Моделот  Активна настава-интерактивно учење, учениците од општинско основно училиште ,,Браќа  Миладинивци" од Куманово ,низ повеќедневен престој надвор од училиштето и надвор од местото на живеење, со примена и користење на современи педагошки методи и форми на работа со ангажирање на одделенските наставници, тимовите за работа во училиштето и со ангажирање на стручни кадри, како ментори за одделни стручни делови од екскурзијата, низ истражувачки, собирачки и други активности, да се запознаат со природно-географските, билошко-еколошките, етнолошките, антрополошките, културните и другите особености во Македонија, како и подобро меѓусебно запознавање на учениците, продлабочување на другарството и надминување на националните, верските, социјалните и други разлики, ако евентуално постојат кај учениците. Да се негуваат и развиваат индивидуалната и тимската работа. Да се елиминираат негативните навики, а да се негуваат и развиваат позитивните особини и навики како што се: самостојноста, толеранцијата, истрајноста и други, кои придонесуваат да се форимира сестрано  развиената индивидуа и личност.

ЦЕЛНА ГРУПА:

Ученици од VI одделение.

Број на паралелки:
6

Број на ученици:
           118
Број на наставници: 
6 и тоа:

1. Сузана Анастасова 
Одделенски раководител на VI-1

2. Татјана Тасевска
           Одделенски раководител на VI-2

3. Валентина Павловска      Одделенски раководител на VI-3

4. Весна Давидовска
           Одделенски раководител на VI-4

5. Сашо Антиќ             
Одделенски раководител на VI-5

6. Бојан Дамњановски
Одделенски раководител на VI-6                  

СОДРЖИНИ- ТЕМИ ЗА ИЗУЧУВАЊЕ

Историја:


Посета и запознавање со позначајни локалитети, споменици сврзани со градовите во Источна Македонија. Разговор за истакнати личности преродбеници и револуционери, народни херои и борци за слобода од источна Македонија.
Ментор: Весна Давидовска
Природни науки:

1. Водата услов за живот и животна средина;

2. Земјата услов за живот и животна средина;

3. Воздухот услов за живот и животна средина;

4. Сонцето услов за живот;

5. Растенија и животни кои се среќаваат во крајот;

Ментор: Татјана Тасевска
Култура и фолклор:

1. Народна носија и народни ракотворби во Источна Македонија;

2. Народни песни, ора, обичаи и традиции кои ги негуваат жителите на овие краеви;

3. Занаети и занаетски производи;

4. Истакнати личности, уметници, писатели и други дејци од Источна Македонија; 
Ментор: Сузана Анастасова
Географија:

1. Природно-географски карактеристики на Источна Македонија;
2. Животот и работата на луѓето во Источна Македонија денес;

3. Стопански и други производствени капацитети;

4. Земјоделие и сточарство како стопански гранки;

5. Занаетчиство како традиција и извор на приходи за економска егзистенција на луѓето во крајот;

Ментор: Валентина Павловска
Сликање со фотоапарат или камера:


Сликање со фотоапарат или камера на најинтересните моменти за време на екскурзијата, анализа и обработка на податоци, дискусија и донесување на заклучоци.
Ментор: СашоАнтиќ
ПРОГРАМА

 ЗА ДВОДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА 
низ источните предели на РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Време на изведување: април/мај 2023 год.
Место: Струмица
Одделение: VI
Релација:
I ден



Поаѓање од Куманово во 07:00 часот пред Градскиот базен.Патувањето продолжува преку Кратово со кратка пауза за појадок. Потоа се продолжува кон Пробиштип до Берово, каде се организира ручек и рагледување на природните убавини на овој крај. Патувањето продолжува кон Струмица. Во Струмица се посетуваат манастирот „Св. Леонтиј“ - с. Водоча и Колешински водопади. Разгледување на градот. Сместување во хотелот. Вечера со организирана мала забава за учениците. Ноќевање.
II ден
Појадок. По појадокот предвидена посета на Дојранското Езеро. Слободно време за прошетка и организиран ручек во хотелот. По ручекот заминување преку Валандовската рамнина за Кавадарци. Патувањето продолжува кон Тиквешкото Езеро каде се посетува хидроцентралата „Тиквеш“. На враќање за Куманово се патува преку Велес, се посетува археолошкиот локалитет Стоби. Пристигнување во Куманово до 21:00 часот.

02.12.2022 год.                                                                     Раководител:
 Куманово                                                                             ___________________
                                                                                               Татјана Тасевска
                                                                                               Член:
                                                                                               ___________________

                                                                                               Весна Давидовска
                                                                                                Директор:
                                                                                                ___________________

                                                                                                 Јасминка Спасовска
